Præsulesque, & ( monasteriis nondum dirutis ) Abbates qui suffragium in comitiis obtinebant. Locus, in quem conveniunt, tapetibus & picturis textilibus splendide obducitur, soliumque REGE dignum in medio conspicitur. demissiore in loco à R E G E proximus sedet *Cancellarius*, Principis orator & interpret. dextrum latus Archiepiscopi Episcopique, sinistrum Duces & Barones occupant. ( *Nota: Post Archiepiscopos Cantuariensem & Eboracensem, primi inter reliquos Episcopos sunt Londinensis & Wintoniensis ex dignitate sedis suæ; dein Dunelmensis, Herefordensis & Eliensis auctoritate Parliamentaria; reliqui Episcopi pro ordine consecrationis locum capiunt.* ) Inter utrumque ordinem mediis sunt confessus judicum, qui que sunt REGI ab epistolis, & Cancellario ab archivis, laneis de more saccis insidentes, ut, sicubi de jure controversia oboriatur aliqua, aut de literis quæ hinc inde inter Principes missitantur, deque iis, quæ in senatu geruntur ( neque enim suffragari cuiquam horum licet ) apposite respondeatur. atque hoc *superius senaculum* nuncupatur, in quo se prius singuli, deinde pro illis etiam, quorum vices repræsentant, ubi ad quæstionem ventum est, consensum dissensumque suum,

suum, PLACET, NON PLACET, quam paucissimis exprimunt. Interea *Equites municipesque Parliamentarii* ( id enim illis nomen inditum est, & numerum quasi ccc aut cccc plus minus hominum conficiunt ) in aliud conclave viritim convocantur; qui postquam, cujus provinciae oppidive mandato rem gerant, rite interrogati fuerint, illico virum aliquem idoneum & discretum jubentur eligere, qui *Comitiorum Rogator* sit, eumque coram Principe sistere.

Quo semel peracto, comitantibus universis ad septum quoddam in ima parte supremi senaculi collocatum, ibi Principem commendat, & sibi semper aliquid deesse causatur, quare tanto oneri ferendo impar sit, Principemque rogat, ut illos ad eligendum alterum impellat. Ad hæc Principis verbis respondet Cancellarius, eumque tantum encomiis effert, quantum ipse se vituperando deprefferit, gratiasque plebi agit, quod tam prudentem, circumspectum & discretum virum elegerint, & abire interim jubet de legibus pro salute reipubl. deliberatum. Tum *Rogator comitiorum*, plebis nomine REGI supplicat, ut conclave inferius immunitatibus & privilegiis antiquis perfruat; ut, si libere sententiam in quacunque tandem re disputanda dixerint,

REGIA MAIESTAS idipsum non ægre ferre nec propterea succensere dignetur; ut, si forte in illo casu aliquis deliquerit, aut quod dedeceat dixerit feceritque, aut aliquem eo loci convocatum offenderit, pro vetusta consuetudine pœnas de illo reposcant; ut, si dubium occurrerit, unde consilio colloquioque REGIS aut Baronum opus fuerit, eo uti liceat: quibus præter fraudem plebis nomine se gavifuros spondet, curamque insuper eam adhibituros, quam fidos & peramantes in Principem subditos adhibere necesse sit. Cancellarius pro eo ac videbitur verbis regiis respondet. Atque his negotiis sic transigendis unus dies, interdum biduum absumitur.

Præter Cancellarium adest *ἀναγνώ-  
σης* quidam qui schedas legit, ex quo *Parlamentarius* appellatur. quicquid namque in consultationem venit, scripto prius excipitur, dein, utrum antiquanda suffragiis an accipienda lex sit, in utramque partem differitur. quo peracto, aliæ rursus schedulæ publice recitantur. Quod si quas semel aut bis perlectas esse contigerit, adeoque judiciis illorum nonnihil adprobatae videantur, (adhibita etiam quando opus fuerit aliqua verborum aut sententiarum castigatione) sciscitatur ab illis Cancellarius, si  
tabulas

tabulas ea de re conficere, hoc est, in membranam referre placuerit. ita tertium lecta scheda confertisque sermonibus agitata, Cancellarius quærit, si rem suffragiis committere velint: & percupere se annuentibus, *En legem super hac vel illa facti specie vobis propositam, inquit, diserteque pro more hujus loci in hac domo promulgatam, velitis iubeatis eam vestro consensu scitam esse & confirmatam, an non?* Diremptis igitur suffragiis ita acceptam improbatamque esse accidit, ut major minorve calculorum multitudo decreverit, & si in suadenda lege pars major vicerit, statim schedulæ ἀναγνώσις in hæc verba subscribet, SOIT BAILLÉ AVX COMMUNS; cumque opportunum videbitur, hujusmodi schedulas, quibus assensi sunt, per aliquot ex illis, qui saccis laneis insident, ad plebem perferri jubent, qui petita prius venia domum ingressi, Comitiorum Rogatorem honorifice sic compellant: *Insignis Domine Orator, Senatui Patribusque authoribus hoc expedire Reipublicæ videtur, ut hoc vel illud consultum ( simul summa rerum capita designat ) legis vigorem habeat, vosq; plurimum rogatos volunt, ut mature quid opus factum sit, in commune consulatis. Quo dicto confestim abeunt.*

Illi ubi discesserunt, rursus operis fo-  
 ribus, quid dixerint, Orator domui ex-  
 ponit, & nisi aliis negotiis interim disti-  
 neantur, sententiam illorum super illa  
 scheda diligenter exquirat. Consimili  
 etiam modo sedens in subsellio quodam  
 eminentiore Orator, ubi ab omnibus  
 spectari possit, scribam suum aut  
*ἀναγνώστη* verius habet, cui id  
 munus datum est, ut schedas vel in  
 ipso concilio propositas, aut eo à Baro-  
 nibus ablegatas, renunciet. siquidem  
 utrique domui potestas semper æqua  
 conceditur, quod æquum videbitur pro-  
 ponere, seu novam legem sciscere five  
 rescindere antiquam voluerint. ter die-  
 bus per triduum singulis super recitatis  
 schedulis consulitur, priusquam ad quæ-  
 stionem deveniatur. Inter differendum  
 consulendumque ratio perinsignis in  
 fenaculo inferiori observatur. aperto  
 capite surgens, aliquid ad rem allatu-  
 rus intelligitur. ubi plures stare cœpe-  
 rint, quem primum stetit animad-  
 vertunt, illum præcipue audiunt, tam-  
 etsi alius rogatum, alius abrogatum le-  
 gem venerit. Etenim Oratorem quilibet,  
 non alius alium alloquitur, quod præter  
 morem fieret. abhorret quin etiam ab  
 omni consuetudine, ut aliquem saltem  
 nomine designes, ( absque eo quod

periphrasi interdum denotet; verbi gratia, *Qui suavit dissuasitve, hanc vel illam rationem adduxit*) cujus partes ipse infirmas, atque ita perpetua oratione & non per dialogos interpolata pergis ad exitum usque perorando.

Qui semel orationem habuit (ut ut statim confutetur) eodem die respondere non potest etiamsi sententiam mutare vellet. itaque bis in die circa idem negotium nemini permissum est verba facere, ne ea fortassis occasione solidum diem altercando duo obstreperi consumerent, postero die licet, sed & unica tantum vice. opprobria aut dicteria invicem ejaculari fas non est, id præter usum esse reclamantibus universis, quinimo ipse factum observavi, eum qui verbum immodestius aut concitatus adversus Principem aut Senatum effutiverit, non interdici oratione modo, verum in turrim confestim abripi. unde in tam conferta multitudine, & in tanto animorum & voluntatum dissensione haud temere patrem sermonis parsimoniam modestiamque reperies. nihilominus blanda comique oratione rationes suas pro eo ac possunt ac res postulat vehementesque instituunt.

A meridie comitia amplius non habentur. Oratori nulla est perorandi

potestas. cæterum ubi semel lecta est  
 schedula, quam brevissime simplicissime-  
 que eam enarrat. id muneris ad eum  
 pertinere omnes arbitrantur.

Si populus ratum habuerit, cujus  
 patricii autores extiterunt, tali subscri-  
 ptione confirmatur: LES COMMUNS  
 ONT ASSENTÉS. vicissim, si Senatus id  
 ratum habuerit, cujus populus author  
 fuerit, communi calculo contestatur:  
 LES SEIGNEURS ONT ASSENTÉS.  
 quando Senatui Populoque idem non  
 convenit, deliguntur ex utraque domo  
 nonnulli, qui super proposita quæstio-  
 ne disceptent, mutuoque sententias suas  
 exponant. tum postea alter alterius opi-  
 nioni ut plurimum aditipulatur.

In concilio superiore vota sua pro se  
 quisque facit, atque eorum nomine  
 quorum vices quisque subit. ubi Can-  
 cellarius quæsit, num rem suffragiis  
 tentari velint, post renunciatam ter  
 schedulam, PLACET, NON PLACET,  
 asserentibus singulis, absque disputa-  
 tione uberiore prout pluribus visum  
 fuerit, sic peragitur. In senaculo inferio-  
 re nulli sive equiti sive municipi electo  
 suffragium suum alteri conferendi jus  
 est. eorum qui præsentibus adfuerunt ra-  
 tio solum habetur, apud quos pars ma-  
 jor semper obtinet. renunciata bis (pro  
 M more)

more) scheda, scriptis deinde consignata, repetita postea & satis agitata, Orator percontatur, an caput negotii punctis & suffragiis cerni expetant. ubi annuerint sublata in manibus scheda ait: *Quotquot petitioni adqueverint abnuerintve, clare affirmant.* tum, quibus arridet legis promulgatio, **ETIAM**, quibus displicuerit, **NON** vociferantibus, è majore acclamatione vel de antiquata lege vel de accepta cognoscitur. quod si adhuc non satis constet utra pars vicerit, diremptis mox suffragiis, Orator interloquitur: *Qui legem sciendam censetis, descendite, & qui non ferendam, accumbite.* hinc fecernunt se in partes, & pro suffragiorum numero legis postulatio valet aut rescinditur.

Vsu venire interdum solet, ut parte aliqua schedulæ comprobata, super altera dubitatio suboriatur, quæ si eximeretur, perpauca foret habitura adversarios. quamobrem arbitros ex utraque hominum classe, tum qui ferendam, tum qui non ferendam judicaverint, ad colloquia seponunt, qui super ea re amplius cognoscant, quique difficultatem omnem amoveant, & deinceps ejus rei sicuti gesta est formam ad cæteros referant. qui tametsi maxime inter se conspirent, reliquæ domui præjudicium

nullum afferre possunt. nam postrema promulgationis vice ( arbitrorum consensu haud quaquam obstante ) ratum id illi pro libito irritumve habebunt.

Itaque hoc pacto fit, ut nulla promulgatio Decreti, Constitutionis, aut Edicti Parlamentarii, vim sortiatur, donec utraque domus assensum præbuerit. immo neque hætenus subsistit, nisi PRINCEPS ipse, ultimo confessus die, augustam purpuram indutus, & frequentissima nobilium corona stipatus, Oratore una cum universo populi cœtu ad septum accedente, & summas gratias simul cum Cancellario Senatus Populique nomine referente, pro eo quod tantam Reipublicæ administrandæ rationem PRINCEPS habuerit, & ad ardua status universi negotia constabilienda reformandaque ipsos convocaverit, assensu suo confirmet.

Ibi vero Cancellarius regis verbis Patriiis cæteroque Populi cœtui gratias agit ob fidem industriamque in publicos usus erogatam, quibus, ut quæque fert occasio, se responsurum promittit, simulque se patatum esse, qui justam animi sui sententiam transactis in Parlamentaria convocatione negotiis accomodet, quo animam quasi vitam-

more ) schedula , scriptis deinde con-  
 signata , repetita postea & satis agitata,  
 Orator percontatur , an caput negotii  
 punctis & suffragiis cerni expetant. ubi  
 annuerint sublata in manibus schedula  
 ait : *Quotquot petitioni adquieverint  
 abnuverintve , clare affirmanto.* tum,  
 quibus arridet legis promulgatio , ET-  
 IAM , quibus displicuerit , NON vocife-  
 rantibus , è majore acclamatione vel de  
 antiquata lege vel de accepta cognosci-  
 tur. quod si adhuc non satis constet utra  
 pars vicerit , diremptis mox suffragiis,  
 Orator interloquitur : *Qui legem sci-  
 scendam censetis , descendite , & qui non  
 ferendam , accumbitote.* hinc fecernunt  
 se in partes , & pro suffragiorum numero  
 legis postulatio valet aut rescinditur.

Vsu venire interdum solet , ut parte  
 aliqua schedulæ comprobata , super al-  
 tera dubitatio suboriatur , quæ si exi-  
 meretur , perpaucos foret habitura ad-  
 versarios. quamobrem arbitros ex utra-  
 que hominum classe , tum qui ferendam ,  
 tum qui non ferendam judicaverint ,  
 ad colloquia seponunt , qui super ea re  
 amplius cognoscant , quique difficulta-  
 tem omnem amoveant , & deinceps ejus  
 rei sicuti gesta est formam ad cæteros  
 referant. qui tametsi maxime inter se  
 conspirent , reliquæ domui præjudicium

nullum afferre possunt. nam postrema promulgationis vice ( arbitrorum consensu haud quaquam obstante ) ratum id illi pro libito irritumve habebunt.

Itaque hoc pacto fit, ut nulla promulgatio Decreti, Constitutionis, aut Edicti Parlamentarii, vim sortiatur, donec utraque domus assensum præbuerit. immo neque hætenus subsistit, nisi PRINCEPS ipse, ultimo confessus die, augustam purpuram indutus, & frequentissima nobilium corona stipatus, Oratore una cum universo populi cœtu ad septum accedente, & summas gratias simul cum Cancellario Senatus Populique nomine referente, pro eo quod tantam Reipublicæ administrandæ rationem PRINCEPS habuerit, & ad ardua status universi negotia constabilienda reformandaque ipsos convocaverit, assensu suo confirmet.

Ibi vero Cancellarius regis verbis Patriiis cæteroque Populi cœtui gratias agit ob fidem industriamque in publicos usus erogatam, quibus, ut quæque fert occasio, se responsurum promittit, simulque se patatum esse, qui justam animi sui sententiam transactis in Parlamentaria convocatione negotiis accommodet, quo animam quasi vitam-

que ab authoritate Regia & unanimi Regni sensione emanantem statuta hauriant. Tum cujusque Constitutionis caput & titulus hac quasi forma recitatur: **D E C R E T U M E S T, &c. D E C R E T U M E S T, &c.** simulque observatur, quod **P R I N C E P S** dicto comprobet. nam in hujusmodi sic ait: **L E R O Y** aut **L A R O Y N E L E V E V I T.** habenturque tum consummatae Regni Anglicani Constitutiones, & quam fieri potest opportune typis excuduntur, nisi in eo genere sint, ut apud Romanos, quæ privilegium aliquod cuique privatae personae indulgent. solent enim ista exscribi solum & Parlamentario sigillo communiri. Quibus **P R I N C E P S** derogatum vult, haud pluribus verbis utitur, quam **L E R O Y** aut **L A R O Y N E S'ADVISERA;** quæ propterea extincta penitus aboli-taque censentur.

Hæc est præscripta supremæ augustissimæque totius Angliæ Curia forma, cujus authoritate, quod antea monui, cuncta apud nos confirmantur, quæ recensui hætenus. neque alius aliquis modus superest, quo vel vitam, membra aut fundos cujusque hominis Angli quisquam eripiat, nisi aliquid prius in ea causa sancitum fuerit. Nunc

DESCRIPTION. 181  
age, de partibus seorsim consideratis  
paulisper, si placet, differamus.

C A P. I V.

*De Monarcha, Rege Reginae  
Angliae.*

Princeps (quem ego nunc & antehac  
sæpius Angliæ Monarcham appello)  
REX REGINAVE summam pacis belli-  
que denunciandi potestatem habet. bel-  
lum indicit, fœdus aut inducias rursus  
paciscitur, vel suo vel consilii sanctioris  
arbitratu. *Sanctius consilium* è Nobili-  
bus, Baronibus, Equitibus, Armigeris-  
que, prout libet, colligit, qui in dies sin-  
gulos aut quoties necessitas postulat su-  
per gravissimis regni negotiis delibera-  
tum conveniunt, ut deinceps Principi  
quam optime consulant. quibus ille si  
videtur aut universis aut aliquibus sum-  
ma legationum capita ab exteris Princi-  
pibus profecta exponit; literas ad ipsum  
aut ad eos qui ipsi sunt ab epistolis suis  
ablegatas communicat; in utrisque  
quicquid tacitum vult apud se solum re-  
tinet, tametsi interim sacramento con-  
siliarii obligentur, quotquot in illum  
coetum cooptantur. Qua in re absolu-  
tissimum est præ Venetorum ducatu aut  
Lacedæmoniorum principatu hoc Re-  
gnum Angliæ.

Militiæ quoque & in castris Princeps absolutam potestatem nullis legum repagulis coercitam habet. ejus placita vim legis sustinent. sine aliqua processus judicarii formula, hos morte mulctare potest, illos pœna: ubi quid deliquerint, corporis quantumlibet castigare. Usurpari quoque interdum ista suprema auctoritas solita est, antequam belli facies se aperuerit, in subitis nimirum rebellium motibus, sed bonis & cordatis viris parum approbata, qui malum talis exempli exitum animo prævidentes, lege potius quam armis litem decerni voluerunt. Absoluta hæc potestas *Castrensis* appellatur, quia semper fuit eritque apud militum turmas oppido necessaria. nam quid facias obsecro, ubi tempus locusque, telæ judicariæ moram non ferunt, & ejusmodi se exhibet negotium, quod vindictam flagitat, ut miles debito obsequio cultuque contineatur? absque quo rem Imperatorum quisquam haud magni momenti unquam perficiet.

Ab auctoritate principali pendet publica monetæ æstimatio, quæ ejus imagine tituloque excuditur. forma, pondus, argenti puri aut impuri fusio, ad nutum etiam solius Principis spectant. nam cui tandem plus quam Principi  
fidem

fidem populus adhibeat, quando pecunia signata metalli pretium & pondus nata est demonstrare, quod effigie ipsa & nota Principis satis indicatur? quod si populum dolo circumvenire, & pro auro aut argento aurichalcum exhibere, aut supra justum pretium nummos augere velit, ipse fallitur, dum alios per fraudem decipere machinetur. eadem quippe ratione census & redditus suos refundunt, & illum denique ad cariorum annonam adigent, sic ut debito talento inæqualis proportio compensetur necesse sit. est enim recta & definita inter copiam & egestatem rerum habitudo, quemadmodum in pecuniis ipsis.

Cætera mensuræ genera sive aridorum sive liquidorum, non edicto Principis, sed Senatusconsulto Parlamentario conformari aut mutari consueverunt.

Potestatis Monarchiæ leges relaxandi jus est, ubi æquitatis benignitas moderationem patitur; quin & gratiam pœnæ in delictis faciendi, ubi ad fiscum res spectare dignoscitur. cæterum in actionibus publicis aut popularibus, ubi inter Principem & delatorem per partes multa adjudicatur, suam duntaxat remittit. quando actio criminalis per viam inquisitionis intenditur ( quod hodie ad

M 4. *instan-*

*instantiam Principis* dici solet) sub huiusmodi formula reo condonatur, *modo stet rectus in Curia*, id est, *dummodo delinquenti in posterum nullus objiciat aliquid*. quo fit, ut, quamvis indulgentiam à Principe nactus fuerit, si tamen is qui damno affectus fuerit personam accusatoris sustinere voluerit (Anglice vocatur *the Appeale*) quod in quibusdam casibus admittitur, impunitatis concessio nihil conducatur.

Abs donatione Principali emanant primaria & suprema *Officia & Regni Munera*, tam ad iudicia, ~~et ad omnia alia officia~~  
~~et ad omnia alia officia~~  
~~et ad omnia alia officia~~  
~~et ad omnia alia officia~~: exceptis *Academiis*, & collegiis quibusdam.

Formulae etiam omnes, sive brevium, sententiarum executiones, mandata, à regio nomine proficiuntur.

Et in Anglia (sic loquimur) subditorum vita & membra ad solum Regem pertinent. id si explices, perinde est ac si dicas; *jurisdictio modica ne dum maxima cuiquam præterquam REGI* competit nemini. indeque opinor natum quod quoties pro vita aut membrorum mutilatione aliqua causam in iudicio dicimus, *coronæ jura* tractare

perhibemur, quando in alterius nomine, quam qui coronam regni gestat, talia fieri nullo modo possunt.

Similiter ignoscendi potestas Principum nostrorum est peculiaris, tametsi anteaactis temporibus Palatini Comites quidam, Cestrensis, Dunelmensis, Elyensis, & limitanei Valliæ Reguli, hoc ad se jus attraxerunt, quorum potestas hodie omnis evanuit.

In Principis peculio tutela pupillarum pupillarumque est. Neque ejus injussu nuptias contrahunt, qui fundos fiduciæ contractæ nomine concessos ab eo in capite (ut cum Iuriconsultis loquar) occupant. Præterea custodia idiotarum morbique vitio insipientium omnium ad ipsum pertinere dignoscitur. Hoc per consensum trium ordinum in Comitibus Parliamentariis semel impetratum, (tametsi mali non nihil in rempublicam invexisse adeoque ab omni ratione alienum esse existimatur) regnique imperiali diademati connexum, dissolvere tam quisquam potest quàm clavam è manibus Herculis extorquere; justeque administratum non hercle video quid secum afferat incommodi.

Supersunt etiam hujus ordinis consimilia jura privilegiaque, quæ *Regalia*

M 5

appel.

appellantur, quæ in codicibus Iureconsultorum nostrorum uberius referuntur.

Atque (ut rem conficiam) vita, caput, & authoritas in principe est omnium, quæ in republica Anglicana geri solent: neminique major cultus aut reverentia, quam A N G L I Æ R E G I E V S exhibetur. Eum nemo alloquitur, nisi in genua procidens: nemo inter epulandum in mensa ministrat, nisi sub specie adorationis quasi: omnesque regni incolæ coram eo capita aperiunt. immo in *Camera presentia*, ubi augustum curule collocatur, nullus ambulare, nullus (etsi absente REGE) ibi loci permanere, nisi nudo capite unquam audebit, præsertim regni subditus. nam externos advenasque pro more gentis suæ facile excusamus; id quod ab humanitate nostra profectum est.

### *Additamentum.*

SECUNDUS à Rege est filius ejus primogenitus; qui veteribus Anglo-Saxonibus *Ætheling* & *Clyto* dicebatur. Post Normannicam victoriam primo nullus certus titulus fuit attributus, quam *filius Regis*, & *primogenitus Regis Angliæ*: dein Eduardus I, filium Eduardum *Principem Walliæ & Comitem Cestriæ* dixit; Eduardus porro II Eduardum

dum filiolum decennem *Comitem Cestræ & Flint*; qui regno potitus filium item Eduardum *Cornubiæ Ducem* creavit: (Ex quo tempore primogenitus Regis *Cornubiæ Dux* natus censetur: pauloque post, eundem *Principis Walliæ* titulo solemniter investitura adornavit. diploma investituræ extat in Nobilissimi & doctissimi viri Ioannis Seldeni parte secunda operis quod inscripsit *Titles of Honor cap. v.* è quo hæc notanda: Eduardum Principem *Walliæ* fecimus & creavimus, & dictum Principatum sibi dedimus & concessimus, & per cartam nostram confirmavimus ac ipsum de dicto Principatu ut ibidem præficiendo, præsideat & præsidendo dictas partes dirigat & defendat, per sertum in capite & anulum in digito aureum ac virgam argenteam investivimus juxta morem, habendum & tenendum de nobis sibi & hæredibus suis Regibus Angliæ in perpetuum, cum omnibus dominiis & terris nostris *Northvalliæ, Westvalliæ, Southvalliæ* ac dominio castro, villa & Comitatu de *Caernarvan*, in dominio castro & villa de *Conevwaye*, dominio castro, & villa de *Crukich*, &c. In diplomate Henrici IV quo filium suum Henricum creat Principem *Walliæ, Ducem Cornubiæ & Comitem*

Comitem Cestriæ, investitura fit per fertum in capite, annulum in digito aureum & virgam auream. Postea, quia ducatus Cornubiæ hereditate censetur primogenito obtingere, tantum comitatus Cestriæ fuit adjectus. Ex hoc successores Regni destinati Principes Walliæ, & Comites Palatini Cestriæ creati fuerunt; Donec tandem, Anglia & Scotia in unum coalescente, Iacobus Rex Henricum filium *Principem Magnæ Britannia* appellaret.

## C A P. V.

*Quibus in rebus respublica à se maxime invicem distent.*

Postquam igitur de Parlamento satis disseruimus, in quo omnis regni vigor, hoc est, RÆGIS, Senatus, Populique, repræsentatur, deque REGE ipso, anima nimirum, & summo Reipublicæ gubernatore; jam, quemadmodum ab hoc fonte emanet in cæteros artus vis & potestas ad rempublicam in diversis partibus bene temperandam, opportunus hic est (ut mihi videtur) enarrandi locus.

Principio rerumpub. omnium commune est, ut quinque potissimum in rebus vel sibiipsis conveniant, vel cum aliis comparatæ dissideant. I. in legibus nimirum sancendis. II. in bello gerendo

gerendo aut in foederibus cum hoste feriendis. III. in censu publico procurando. IV. in magistratibus creandis. V. & in justitia denique administranda. Primum tertiumque ab ipso R E G E in Parlamento, secundum & quartum ab ejus absoluta solum authoritate peragitur. Superest ut quintum explicemus.

## C A P. V I.

*Tres esse Iudicii formas in Anglia.*

**E**X usu patrio & Angliæ consuetudine invaluit, ut tribus potissimum modis sententiæ quæ summum controversiæ finem imponunt pronuncientur: in comitiis Parliamentariis, in certamine singulari, & in juridicis conventibus.

## C A P. V I I.

*Iudicium Parliamentarium.*

**M**odus sententiæ in Parlamento ferendæ, sive inter privatos sive Principem inter & privatum, sive civiliter agatur sive criminaliter, super hereditatem an super feudum lis oriatur, ne latum quidem unguem, ab ea quam modo dixi, ratione discrepat. nam litis summa paucis in schedula comprehensa, ter in domo renunciatur, cui Senatus Populusque assensum præbent, denique

ni que ultimo accedit ad stipulationem Regia. Cæterum rara est hujusmodi schedularum, ut illic transigitur, ad probationem, nam augusta illa Patrum Municipumque corona, quum multis gravibusque regni negotiis avocetur, privatorum litibus & controversiis haud lubenter vacat.

## C A P. V I I I.

*Judicium ex duello.*

**D**Vellum nunc dierum non admodum frequens est, partim refragantibus Papa cleroque, & tanquam sceleratum quid execrantibus, (~~quodammodo~~  
~~quodammodo~~  
~~quodammodo~~) partim quoniam, ut sermo, sic mores, judiciarii processus figura, quæque in judiciis adhiberi solent, hoc habent, ut cum tempore indies commutentur. sed tamen in desuetudinem penitus abivisse, nondum potui intelligere, & propterea emortuum non sentiet esse, ubi quis efflagitaverit. Forma in Britoni Commentariis refertur.

*Additio.* Quæ fuerit duelli hujus formula sub Normannorum imperio accurate explicatur in libello Thomæ ducis Glocestriæ Eduardi III. R. filii ad Richardum Regem, quem Glossario suo inseruit Nobilissimus & doctissimus

Eques Henricus Spelmannus ad vocem *Campus*. Narratque ibidem consuetudinem jam exoletam repetitam fuisse anno 13. Elisabethæ R. veruntamen ab optima principe rem sine sanguine compositam.

## CAP. IX.

*Judicium inquisitionis sive duodecemviratus: de tribus partibus adjudicii constitutionem pertinentibus.*

PRIORES illæ duorum judiciorum species absolutæ planæ sunt, neque per appellationem rescinduntur, quemadmodum neque ea, quæ per iudices in conventibus suis explicatur. quandoquidem vero judicandi forma, qua hic in Anglia utimur, non parum ab ea est diversa, quæ vel in Gallia, Italia, cæterisque locis, ubi civilia Romanorum jura vigent, usurpantur: non abs re alienum fuerit, extra propositum negotium aliquid adjicere, quo quæ à me dicentur postea facilius intelligantur.

Actiones Anglice *Pleas* appellamus, & parum Latine *placita*, nomen ex abusu trahentes. nam eum demum sententiam, quæ rem universam definit, multo verius *placitum* aut *ᾠρεστὸν* dixeris. quod Galli recte intelligentes, <sup>supre-</sup>

suprema iudicum suorum decreta sua lingua *arreste* aut *arrest* vocant. sed nos actionem ipsam *placitum* dicimus, non sententiam; & *placitare* satis ineleganter pro agere aut litigare.

Sed duorum, qui in omni iudicio solent contendere, alterum actorem, & in causis criminalibus (si accusatorem se profiteatur) *partem appellan-tem*, ipsumque accusationis negotium *appellationem* dicimus: alterum, (qui excipit) *reum*, & si quidem criminis alicujus arcessitus fuerit, *captivum*: neque enim alia ratione licebit cuiquam causam agere, nisi prius se captivum dedat. Iudex apud nos *Judge* dicitur. Sed tamen eos, qui sententiam capitalem pronunciant, quique reum aut absolvunt aut condemnant, iudicum nomine non insignimus, sed duodecemvirum; qui mos etiam in negotiis civilibus juxta ac criminalibus peræque observatur.

## C A P. X.

*De Actionibus.*

**A**ctiones, aut verius accusationes, *Coronæ placita* vocantur, suntque ejusmodi omnes, quibus vitæ periculum aut membrorum damnum cuiquam intantumus: & si rem ipsam alius intro-

spicias, haud vanum nomen illis inditum reperies. Etenim, si apud te cogites, atque in animum tuum inducas, vitam corpusque tuum in arbitrio & potestate principis legumque esse posita, quoties fit ut subditorum aliquis vita spoliatur aut male mulctatur, protinus ipse REX damno afficitur, & justam habet inquirendi causam, quo pacto subditus ad id infortunium devenit. rursus, quoniam sollicitudini Principis incumbit, ut rempublicam sibi concreditam bene regat, vitam opesque subditorum tueatur & defendat. qui contra fecerit, & per vim pacem interturbaverit, in commissum incidit: ideoque ubi quis ex sententia duodecemvirum sic deliquisse censebitur, tum ad Principem res spectare incipit; & quisquis pro captivo causam dixerit, increpabitur, tanquam qui adversus Principem perorasset. Nihilominus captivo permissum est, ut omnes rationes & exceptiones afferat, quæ ad causam suam sustinendam maxime valent: dumque pro se agit, attente benevoleque interim audietur. sed ubi alicujus criminis reus postulatur, patronum aut defensorem (quem tamen in civilibus negotiis, ut puta pro fundis, censu, jure aut possessione, etiam adversus Principem,

N pem,

pem, litigans foret habiturus) nullum  
conducat.

Actiones civiles bifariam dividuntur, nam in rem vel in personam intenduntur. *Personales* sunt contractus, injuriarum actio. *Reales* aut possessionem attingunt, aut possessionis tuendæ gratia inventæ sunt, aut *in ipsam rem* quas nos *juris formulas* appellamus. nam quod ex jure Quiritium actio formulaque, patrio sermone *Writte* dicimus, morem Græcorum etiam in hoc imitati, qui verbum verbo reddentes nominant *νεροφλω*, id nos *breve* sed invenusto vocabulo nuncupamus. & veluti veteres illi Romani, actiones alias ex jure Civili, ex jure Prætorio alias (Prætor siquidem dabat actiones & formulas actionum) derivabant: ita apud Anglos consimilis plane est mos. est enim ubi è *Cancellaria*, est ubi è *Curia communium Placitorum* & *subsellis regis* desumi soleant.

## C A P. XI.

### *De præcipuis Tribunalibus & Curis.*

**H**istorias veteraque Regni monumenta non incogitanter perlegenti occurrit, curias & fora antiquitus, eorum præsertim, à *Gulielmi Rusi* temporibus

poribus aut non ita multo post semper in Comitatu fuisse. quod ubi molestias sumptusque populo creasset, Senatusconsulto decretum est, ut judicia loco fixo stabilique dehinc celebrarentur, longoque tempore in *aula Westmonasteriensi* haberi consueverunt, quam ille Palatii sui aulam exædificaverat. ibi Tribunalia visuntur tria. ad dextram, ubi limen ingressus fueris, *Curiam communium Placitorum* aspicias; illic civiles causæ perorantur. hinc ubi ad extremum perveneris, *subsellia regia*, in quibus negotia criminalia quotidie tractantur. lævaque inde supremus Angliæ Cancellarius sedet, archivorum regis custode cinctus, cæterisque Romanæ jurisprudentiæ Antecessoribus Cancellariæ magistris; Latine fortassis haud incommode *Assessores* interpreteris.

## C A P. X I I.

*De temporibus, in quibus jus dicitur: de Cancellario Angliæ & Cancellaria.*

S Vbnaſci poteſt interim prima dubitatio, quomodo Anglia univerſa in maximam longitudinem latitudinemque protenſa, tot Comitatus provinciaſque in ſe complectens, coram tribus Tribunalibus negotia ſua poſſit expedire? altera, quum *ſubſellia regia* in

causis criminalibus cognoscendis, *communiumque Placitorum Curia* in civilibus agitandis exerceantur, quis reliquus sit Cancellariæ locus?

Quod ad priorem quæstionem attinet, eo magis videbitur difficiliore enodatione perplexa, ubi fora non semper, immo neque per anni trientem aperta dixerò. cæteris enim civitatibus & rebuspublicis ad forum judiciale (unas ferias, messem vindemiamque, si exemeris, aut urgentem aliquam per quam recludi ea necesse sit occasionem, quod *Iustitium* appellant) patentibus, contra apud nos rarissime aperiuntur. id quod quatuor duntaxat anni vicibus (quas *terminos* appellant) fieri consuevit: circiter decendium à festo Michaëlis per v aut ad summum vi septimanas: elapso ab ipsis natalitiis mense, hebdomadas xiii: diebus xvii à festo Resurrectionis interjectis, tres septimanas & dies residuos; ultra septiduum denique aut septiduum plus minus à sabbatho Trinitatis, duas septimanas & dies reliquos. extra hanc descriptam temporis periodum nulla est vel causas dicendi vel actiones in quenquam intendendi præbita consuetudo. Hoc perexiguum temporis intervallum, & ad unum locum destinatum, populo perquam injurio-

sum

sum videatur, qui justitiam tam lente exhibendam sine gravissimo dispendio expectare non potest. Huic ego objectioni deinceps accuratius respondendum statui. interea loci responsum illud Catonis obstrepentibus os obturavit, quod ille roganti cuidam, ut fora perinde ac theatra linteo velamine contegerentur, quo actores reique causis commodius absque sanitatis suæ præjudicio (Solis quippe radiis in capita eorum Romæ ferientibus) perorarent, *Nequaquam vero, inquit Cato, nam quod me spectat, optarem potius, ut qua ad forum iter est, ferreis muricibus inductum esset, ut ferreamentis illis acuminatis tam dolerent pedes quam caloribus ardeant capita: ociosos nimirum eos arbitratus ardeliones, & reipublicæ infestos, qui contentionibus adeo studerent. nam qui laboribus & paci se darent, lites domi magis vicinorum & cognatorum arbitrio extinctas mallent, quam pecunias suas procuratoribus & advocatis (quos nos legum consultos & servientes dicimus) impendere. eos ille cives reipublicæ utiles duxit, qui domesticis negotiis invigilant, non qui formulas sectantur, & texendis litibus incumbunt, homines quantavis miseria & incommodo digni.*

Ad alteram de Cancellaria propofitam quaestionem fic habeto. Leges nostræ, quæ jus patrium five municipale dicuntur, quasi jus civile dicas, ἀνεξόδοκός, quod jus summum interpretantur, nituntur; earumque ἀξιώματα ita rigide sumuntur, ut à vocum tenore discedendum non putent. quocirca uti illud auxilio Prætoris indiguit, qui jus summum moderari potuit, actiones ubi deficiebant concedere, pro re nata scriptæ legis duritiem mitigare, exceptiones metus, doli mali, minoris ætatis, veluti remedia suppeditare, æquum bonumque conservare: ita idem est Cancellariæ nostræ munus & officium: & eandem prorsus auctoritatem, quam Prætor ante Cæsaris ætatem habuit, obtinet. & actionem in Curia Cancellariæ exhibenti (enarrato prius quod perpeffus est incommodo) perinde atque in foro solemnè succurritur, quoniamque omni ope ex præscripto legum municipalium destituitur, Cancellario humilem in modum supplicat, ut secundum quod æquum bonumque videatur ei prospiciat. ideoque Cancellariæ Curia apud vulgus, *conscientiæ Curia* audit. neque enim Cancellarius præduræ verborum in legibus structuræ astringitur, sed ex æquo & bono & ex

arbitrio boni viri judicat. atque in hoc foro vulgaris agendi causas forma in usu non est, sed ex scripto, quemadmodum in aliis etiam regionibus & secundum jus civile: neque duodecemvirum sed testium fide res examinantur. Hinc emanant quasi ab ipsa Principis persona *Brevia* quæ vocantur *Originalia*, quorum forma modusque copiose in codice *de natura Brevium* declaratur. hinc delegationes, diplomata, indulgentiæ, inquisitiones. Huic foro præsidet Angliæ Cancellarius. adseffores sunt archivorum custos, & vi magistri Cancellariæ, qui plerique omnes Doctores sunt juris Civilis, &c.

*Additio.* Qui hic à Smitho vocatur Archivorum custos, hodie audit Magister Rotulorum. Hoc quoque observandum, Cancellarium olim non fuisse perpetuum aut ad vitam, sed triennem aut quadriennem; nonnunquam & bimum vel annum. Eumque aliquando habere Vicecancellarium quem vulgo vocant Custodem sigilli: plerumque utrumque munus uni delegari.

## C A P. XIII.

*De iudicibus, formaque ius dicendi reddendique apud populum Anglicanum usitata.*

**E** Numero Iureconsultorum aut ad legem fervientium (causidici vocantur aut advocati) duos doctrina, ætate, prudentia & usu rerum spectatissimos REX eligit, (quorum alter iustitarius principalis *Regiorum subselliorum, communium Placitorum* alter) cæterosque ad numerum usque fenarium & interdum supra. qui à Principe honorarium habent. Fastis diebus, & distinctis subselliis discumbunt. ibi de omnibus negotiis quæ coram afferuntur cognoscunt: & in civilibus, utpote in causa pecuniaria, fundo, possessione, scripto partim, partim advocatorum concertatione eo usque proceditur, donec causæ jugulum petitum fuerit, quod Latini *statum causæ* (contestationem litis non intelligo, sed, uti apud Rhetores, constitutionem) nos exitum causæ dicimus: siquidem ibi locus est, ex quo omnis exit quæstio; consimilem plane in modum, atque aqua arcto vase conclusa inde per foramen exilit. illum punctum si dextre tetigeris, dicto citius tollitur omnis conflictatio. Duplex

plex autem est statuum genus, alterum in facto, in jure alterum cernitur.

## C A P. XIV.

*De subselliis Regiis.*

**S**ubsellia Regia ( vulgo *Bancus Regius* ) ex eo sortita sunt appellationem, quia ibi ipsi Angliæ REGES sedere consueverunt; causæque omnes Coronam attingentes, quæque ad instantiam REGIS fiunt, ibi expediuntur. In hoc foro judicat principalis Angliæ justitiarius una cum reliquis adfessoribus & collegiis suis, &c. qui plerumque quatuor, aut paulo plures, prout Regi visum fuerit.

## C A P. XV.

*De Curia actionum civilium.*

**C**ommunium Placitorum Curia, in qua disceptantur privatorum hominum lites ex quacunque juris nostri parte natæ, idcirco sic dicta est, quia exactæ legum municipalium administrationi subservit. Ei foro principalis (ut loquimur) justitiarius, ( vulgo *Capitalis Justitiarius communium placitorum* ) una cum tribus adfessoribus præest. Servientes ad legem, quorum est pro REGIS arbitrio major minorve numerus, omnes sacramento obligan-

tur ad præstandum operam & consilium consultoribus suis in hac Curia litigantibus. ET CAETERA.

C A P. XVI.

*De quaestione duplici* { *facti & juris.*

**S**I quaestio juris existat, id est, si utraque pars litigantium super facto conveniat, asseratque ita ad se rem pertinere, ut in ea semper jus suum persequi cupiat, tum in jure à *Demeurer*, sive *à propos* dicitur. ubi, si anceps aut perplexa ipsis iudicibus quaestio videatur, ut in *scaccarium* veniat disceptanda, iudices eo conveniunt; eorumque responsa & decreta legis vigorem obtinent, ac pars adversa in perpetuum causa cecidisse judicabitur. quod si inter *servientes ad legem* aut causidicos in dicendo jure quaestio aliqua non perinde difficilis emergat, tum iudices (de quorum peritia non ambigitur) procedendum esse monent. quod si in eadem porro salebra hæserint, & nequicquam progrediantur, intentata actione excluduntur, reusque impune discedere permittitur, atque hoc obtinere solet, quoties super aliqua in jure controversia oritur dubitatio. imo etiam obtinet, si super jure nulla suboriatur quaestio, ubi secundum

materiam in libello, exceptione, replicatione triplicationeque contentam, iudex negotium confestim expedit, & moris est, ut in facto quod negari non potest, ambo consentiant. nam si factum aliquod infectum esse inficiatur: verbi gratia, quod tale aliquid non scripserit; quod adversarius ad talem parentem genus suum non refert, per quem rei vindicationem ad se pertinere asserit; aut quod instrumenta talia non sint probatae fidei; quod sibi prius donatum est tale aliquid quam alteri; aut si alium huiusmodi obicem aliquem objecerit, qui actionem possit excludere; reusque super eo litem contestetur (hoc cardo causae dicitur) moxque ita omnis quaestio in jure subicescat: tum prout super illa facti quaestione Duodecemviri pronunciant, ita litigatorum alterum necesse est causa sua cadere. sic praeter morem juris civilis (ubi primum per testes, judicia, torturas, facti veritas exploratur; deinde super jure ab advocatis in foro disceptatur, quorum celebre est axioma illud: *Ex facto jus oritur*) hic in Anglia coram iudicibus de jure primum instituitur disputatio, & omnes fere actiones, sive capitales sive civiles fuerint, eo referuntur, donec tandem ad factum aliquod perveniant: quod ut

examen Duodecemvirum subiverit, damnum in causa aut victoria sequitur. Quod si exceptionum copia eorum alter abundaverit, quæ negotium principale perimere possunt, unam è multis feligere eum oportet, quam persequi voluerit: quam nisi plene comprobaverit, aliam deinde non licet iterum proponere; sed victus victori condemnabitur.

Qua quidem ratione ipse, qui in Gallia & alibi quoque gentium, edicta, ordinationes, telam judiciariam abrumpendi causa constituta viderim, hercule sapientius aut justius nondum à quocquam excogitatam invenio. Illis forsitan, quibus modus iste inusitatus est aut inauditus, non perinde complacebit; quare à mea sententia facile discedent. sed perpensa melius re, quin æquissimum judicaturi sint, nihil dubito. Hactenus, qualem in statu juris decidendi modum observamus, docuimus: superest ut quo modo in facti quæstione procedendum sit, nunc subjiciamus.

## C A P. XVII

*De Vicecomite, & fisci sive  
erarii Curia.*

**R**Omani veteres, ut magistratum  
iusta & mandata melius exeque-

rentur, lictores, viatores, accensos suos, habuerunt. jus civile ex eo tempore alios sortitum fuit. sed magistratum aut judicum jussa hic in Anglia plerumque per Vicecomitem executioni mandari solent. Vicecomitem, qui Comitatus procurationem suscipit, Quæstorem provinciæ interpretamur. ad illum spectat, omnia vectigalia capere, atque acceptorum rationibus in fiscum reddendis teneri. Fiscus Principis aut ærarium publicum (linguaque mihi plane incognita *Scaccarium*, quod nonnulli primis temporibus *Statarium* dictum autumant) perpetuus & stabilis locus est, in quem censuum & reddituum Principium, tam quæ ex matrimonio proveniunt, quam qui aliunde solent obvenire, qualia sunt telonia, vectigalia, decimæ, decimæquintæ, indictiones, capitaciones, &c. referuntur.

Rationibus reddendis præsent tribuni ærarii, quorum sub imperio *Rationales* constituuntur. sed illi Principem in hoc negotio locum obtinent, dicique possunt *Juridici Rationales*. Anglice Barones de Scaccario appellamus. Inter eos qui præsent, est Tribunus, aut Juridicus rationalis primus, aut Baro primarius, una cum aliis sibi assidentibus, Cancellario scaccarii, Camerariis

duobus, Procuratore generali. Supremus Angliæ Quæstor, aut tribunus ærarii maximus, cæteris præest omnibus. illi pecunias publicas & thesaurum regium custodiendi cura incumbit. illi plurimi inferiores ministri, ( quos ipse assignat ) in calculis subducendis subjecti sunt, tam in taberna monetaria, quam in ærario, &c. Cancellarius proquæstor est, & Curia præsidet. ipse officarios etiam nonnullos suo arbitratu constituit. Tribunus ærarii vel Baro principalis de causis omnibus ad hanc Curiam pertinentibus cognoscit, reliquos tres Barones assessores habet. Procurator generalis vel ærarii, quodcumque ad REGEM jus spectat, tuetur; locationum formulas, petitionum & causarum omne genus, quod in hoc foro disceptatur, recognoscit. Sunt alii præterea procuratores, qui actorum litibus promovendis inservire solent. Superfunt duo monitores, Pipæ (scilicet vocantur) clerici duo, decimarum & primitiarum duo. Monitores archivis ærarii præfunt, decreta & iudicum placita tabulis excipiunt. Principi unus, supremo Quæstori deservit alter. Clerici Pipæ (ut vocant) chartas locationum componunt. Illi in se recipiunt rationes Vicecomitis computandas, accipiunt quoque

lite-

literarum obligationes, aliarumque factis acceptionum indices. In loco primitiis recipiendis destinato numerantur ab Episcopis, Decanis, cæterisque viris Ecclesiasticis, quæcunque ex jure primitiæ debentur. Alii etiam officiales sunt, qui pecunias numerant & colligunt. Et quæ in hoc foro tractantur, ejusmodi sunt, quibus multa impingitur: qualia sunt, aliarum possessionum per vim occupationes, fundorum absque Principis venia alienationes, bonorum publicatorum actiones; & in hac Curia rationes, expensæ, solutiones vectigalium regionum pertractantur. Quorum res hic agitur, in jus per formam citationis, quæ *sub pœna* dicitur, vel per statorem vocantur.

In hac Curia quadruplatores etiam causas suas instituunt, quibus (ubi vicerint) lucri pars aliqua adjudicatur. Lites omnes pro more legum Anglicanarum deciduntur ex Duodecemvirum sententia.

Qui Comitatus procuracionem suscipit, vulgo Latine Vicecomes dicitur, quasi vicarium Comitis aut Procomitem dicas, capeffens ea mandata & iussa tribunalium judicumque, quæ ipsis olim Comitibus incumbebant, qui Principi in bello deserviebant, aut in

famulatu ejus semper adhærebant, ex quo liquido apparet, ad Comites spectasse, ut sententias judicum executioni mandarent, & regia vectigalia in ærarium redigerent. Si quæ animadversio pecuniaria (quæ Latine *multa* dicitur) in hac curia cuiquam indicitur, aut si in solvendo solidum non solvitur, ( Latine *reliqua* dicuntur ) Vicecomitis est, ea fide bona colligere, & in fiscum referre. Nam quantum ad ordinarios fundi patrimonialis redditus, & sæpenumero indictam populo pecuniam, alii sunt qui repetunt, in ærarium rependunt. Nec deest Vicecomiti etiam suus Vicarius, juris non ignarus, & apparitores quoque complures, quos *errantes* vocant, qui per integram Provinciam quis cujusque fundus, cujusque nomen & facultates probe sciunt, & ex mandato Vicecomitis ad inquisitiones citare solent. atque ob eam causam ad Vicecomites, qui juris proprie sunt officiales & ministri, *formulae* ablegantur. quando super eo an factum aliquid sit necne ambigitur, ad Vicecomitem eo loci, ubi fundus est, de quo litigatur, formula quæ dicta est VENIRE FACIAS, ablegantur. tum eodem modo, ALIAS, PLVRIES, aut DISTRINGAS. quod si per contumaciam citatus aliquis abfuerit, & ob id mul-

tatur,

statum, Vicecomitis est, bona pignori accipere, & in ærarium perducere. neq; minus officium ejus est, tam Eirenarchis in conventibus, qui singulis anni quadrantibus celebrantur, quam Iudicibus, qui *itinerantes* sunt, adesse, quoties in Provinciam ad actiones tam civiles quam criminales expediendas (quod quotannis bis fieri solet) proficiscuntur; & sicuti carceris custodia penes illum est, ita sicubi capitis damnatus est aliquis, eum ultimo supplicio afficiendum curare.

C A P. XVIII.

*De Duodecemviris.*

**C**Vjus ordinis & status in republica Duodecemviri sint, à me superius est declaratum. Vicecomes semper xxiv ad comparandum monere solet, ne forte nonnullis morbo laborantibus, aliis justam absentiaë causam adducentibus, Duodecemvirum numerus expleri non possit. tametsi enim Duodecemviri appellentur, ut sint xvi, xx, aut integer xxiv numerus, parum refert, pauciores esse quam duodecim nullo modo debent. *Inquisitio* legitimum est per Duodecemviros judicandi genus.

In actionibus civilibus, quæ ex dominio aut contractu aut possessione

descendunt; ubi, qui inquisitionem constituunt, comparuerint, uterque litigantium contra quemlibet aut quoscunque voluerit, exceptiones pro libito potest intendere. verbi gratia; quod in prædiorum fructibus usque ad talem summam expendere non poterit, quod consanguineus est, aut largitionibus & mercede corruptus, aut adversarii famulus, aut denique inimicus, &c. deque integro numero qui supersunt duo, in cæteros censuram & examen exercent. si post interpositas recusationes, tot repudiari contigerit, ut justa plenaque non sit inquisitio, plerisque in casibus eo die nihil agitur, in aliquibus ex *circumstantibus* impletur numerus. ibi postea jurisjurandi religione obstringuntur ad facti veritatem dicendam secundum probationes in iudicium deductas, & conscientiam suam. tum Iurisperiti, facti speciem aperiunt, & quantum valent in gratiam clientis exponunt. tum depromuntur instrumenta, testes juramento onerantur: & coram iudicibus testimonium dicitur, non pro more juris civilis, sed publice, ut non Duodecemviri modo aut iudices partesque intelligant, sed qui circumstant universi. premitur mox testis interrogatoriis ab adversario vel causidico propositis, ut hominem pudore

pudore afficiant. atque hoc utrumque  
 Cæsarei juris Professoribus novuum  
 fortassis videatur. Ciceronem tamen &  
 Quintilianum quisquis consuluerit, non  
 alienum fuisse apud Romanos hunc te-  
 stimonium perhibendi modum, facile  
 intelliget. tum ubi satis peroratum est,  
 resque testibus confirmata, iudex sub  
 verborum compendio, proposita à ju-  
 reconsultis in utramque partem argu-  
 menta, Duodecemviris alte à capite re-  
 petit, testium dicta commemorat, rur-  
 susque facti speciem inculcat. mox hi in  
 Cameram non longe distantem sub cu-  
 stodiam præfecti alicujus ablegantur,  
 & absque, potu, pane, & foco tantisper  
 asservantur, donec in eandem omnes  
 sententiam concesserint, unumque ali-  
 quem ipsorum Viceoratorem substitue-  
 rint. confecto negotio iterum redeunt,  
 & quid illis justum videatur, breviter  
 enarrant. Cui res per Duodecemviros  
 adjudicata est, illos in prandio accipere  
 solet. quod unum pro mercede illis elo-  
 catur, emenso interdum xx, xxx, aut  
 xl milliarium spatium. Prætereundum  
 obiter non fuit, Duodecemviros omnes  
 ex eodem Comitatu esse oportere, ex ea-  
 demque centuria, ubi vel fundus, super  
 quo nascitur controversia, est, vel ubi  
 rei est domicilium.

*De Centuriis aliisque Comitatus  
partibus.*

**C**omitatus partes, pro diversa loquentium consuetudine, alias habent appellationes, *Hundredum*, *Lathum*, *Rapum*, *Wapentachium*. Centuria (vulgo *Hundredum*) pars est Comitatus interdum decima, interdum duodecima, decima tertia, decima sexta, vigesima, aut trigesima. quæ ex eo nomen invenit: sive quod centum oppida quævis centuria primo continebat, redacto nunc ad pauciora numero; sive quod centum milites, tum ubi opus erat, Regi suppeditabant. *Lathum* & *Rapum* obsequii esse nomina existimaui. olim namque sub primam majorum nostrorum egestatem, totidem villas convenisse arbitror, ad comportandas domini sui segetes, & in horreum quod a *Lathe* dicitur referendas, aut ad segetem demetendam, quod vulgo *Reape* dicitur. *Wapentachium* è Danorum aut Saxonum sermone emanavit. totidem quippe ex oppidanis in unum locum convenerunt, ubi armorum (Anglice *Weapon*) delectus habebatur; quique idoneis fidejussoribus de probe & pacate in posterum vivendo

non fatisdabant, illis arma detrahebantur. *Weapon* aut *Wapen* Anglice telorum genus omne complectitur, mucronem, pugionem, hastam, lanceam, falcem, arcus, calamos. De loci nomine, in quo conscripta est hujusmodi multitudo, aut ubi obsequia operæque præstari solebant, *Hundreda*, (Latine *centuriæ*) *Latha*, *Rapa*, *Wapentachia*, appellantur: quæ principio celebriores (ut credi potest) villæ fuerunt, tamen si hodie (vide quid temporis possit diuturnitas) nullius oppidi vestigium appareat.

Cuique centuriæ sive *Hundredo* duo assignantur *Constabularii* præcipui, qui in reliquos inferiores imperium aliquod exercent. ab *Eirenarchis* deliguntur isti *Constabularii*. habet & quæque *Centuria* *Bailivum* suum, qui vel per *Dominum* aliquem (si potestatem obtinuerit) aut per *Vicecomitem* constituitur.

C A P. XX.

*De Curia Baronis.*

**A** Lienum videri potest, quod cum Anglia omnis in xxvi Comitatus & quilibet rursus Comitatus in centurias, centuria denique in parochias distinguatur, jus tamen uno in loco, hoc est, in aula *Westmonasteriensi* solummodo

modo dicatur, idque stans temporibus vix anni quadrantem attingentibus, adeo ut non temere suspiceris, parum in hoc regno justitiæ litatum esse, immo injuriis exponi omnia, verum longe aliter res se habet. nam Populus æquali justitiæ distributioni assuefactus (in quo eadem est divitum & egenorum conditio) refectis quoque judiciarii strepitus ambagibus, neque post latam semel sententiam permissa provocatione, Curias etiam minores habent, in quibus lites exercere possint. in singulis Comitibus, tribus quibusque septimanis, negotia XL solidorum non superantia Vicecomes ipse, & in centuriis aliquibus Balleivi, dirimendi habent potestatem.

Etiam prædiorum Domini pro arbitratu suo id sibi habent indultum privilegium, ut apud illos in foro suo judicario, quod *Curia Baronis* dicitur, hujusmodi controversiæ quædam explicentur. ibi, qui Dominum illum agrorum suorum recognoscunt, super facti veritate inquirunt: quæ inquisitio *homagium* appellatur. hi nomina ipsorum, qui ab exitu novissimæ Curie mortem obierunt, quique jure emphyteutico obligati sunt, deferunt, hæredesque, qui loco parentum succedere debent, in Curiam producunt: si qui agri alieni limites interceperint

perit aut intercluserint, hinc denuncian-  
 tur. habent quoque nonnulla suis legibus  
 sancita quarum violatio animadversione  
 pecuniaria in Domini usum applicanda  
 coercetur. cæterum illis solum his Cu-  
 riis opus est, qui otium & quietem a-  
 mant, quique vicinorum arbitrio rem  
 componi malunt quam ( posthabita in-  
 terim agricolatione ) per inextricabiles  
 legum mæandros provolvi. nam liberum  
 cuique esse potest, causam in istis curiis  
 aliquantisper disceptatam, in aulam  
 Westmonasteriensem promovere. Ha-  
 bent etiam civitates & oppida quædam  
 hoc beneficium, de quibus tamen ( si  
 videatur ) ad aulam etiam Westmona-  
 steriensem lites transferri possunt.

Henricus VIII Præsidem, Consilia-  
 rios, Iudices constituit. unum Walliæ fi-  
 nibus præfecit, in Borealibus Angliæ par-  
 tibus; Ludlovvi collocavit alterum. qui-  
 bus in locis negotia quamplurima expe-  
 diuntur: quæ duæ Curia Parliamentis  
 Gallicis quodammodo respondent. quod  
 si majoris momenti negotium aliquod  
 inciderit ad aulam etiam Westmonaste-  
 riensem, iudicesque illius fori ordina-  
 rios, aut pro re nata ad Cancellarium  
 revocari potest. Causæ in his curiis nunc  
 pro more legum municipalium, nunc  
 pro Cancellariæ institutis tractantur.

*Additamentum.* Quæ hic obiter de Consilio Walliæ dicuntur, paulo plenius explicanda è commentario *Ioanni Dodridgii* qui diligentissime hæc Anglico idiomate descripsit. Postquam *Wilhelmus Normannus* Angliæ regnum armis conquiſiſſet, Nobiles Normannos ad limites Walliæ dimiſit, ut quantum poſſent terrarum Wallis eriperent, & ſui juris facerent, atque à Corona Angliæ in capite ut vocant tenerent; ita multa loca Wallis erepta, variæque coloniæ Anglorum deductæ; dominiaque particularia conſtituta, quæ Baroniæ limitaneæ deinceps fuerunt appellatæ, eorumque domini jure palatino in ſuis ſinguli territoriis ſubditos ſuos regebant juſque civibus ſuis dicebant; nec niſi quum de integra Baronia controverteretur aut liſ eſſet inter duos Barones ad Tribuna- lia Anglica recurrebant. Eduardus IV. primum, uti judicant rei antiquariæ periti, conſilium Walliæ limitaneæ & præſidem illius inſtituit. Tenuit ea regiminis forma ad annum xxvii Henrici VIII. Qui Walliam plenius Angliæ univ- ſit & eodem cum reliquo Regno jure uti voluit, & veteres omnes Walliæ conſuetudines abrogavit. Is Walliam in Comitatus diviſit, additis Radnorienſi, Brechinienſi, Mongommerienſi, & Den- bigiano